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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá složkami IZS Olomouckého kraje, jejich připraveností na mi-

mořádnou událost spojenou s únikem nebezpečných chemických látek. Vybrané nebezpeč-

né chemické látky jsou amoniak, který se nachází v zimním stadionu v centru města Olo-

mouc a chlór, který se nachází v plaveckém bazénu v centru města. V této práci byl použit

softwarový program TerEx přístupný na fakultě FLKŘ v Uherském Hradišti pro zjištění

úniku dané látky.
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ABSTRACT

This master thesis deals with preparedness of the Integrated Rescues System of the Olo-

mouc region to deal with emergency situations connected to the leak of the dangerous

chemical substances. Most important substances are ammonia, which can be found in the

ice stadium located in the center of the city and chlorine, which is located in the city

swimming pool. TerEx computer programme on Faculty of the Logistic and Crisis Man-

agement was used to detect leak of the given substance.
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vice, dangerous chemical substances
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ÚVOD

Současná společnost musí z globálního pohledu čelit novým hrozbám novým rizikům. Pro-

blematika nebezpečných látek je významná nejen tím, že ztráta nad těmito látkami zname-

ná značný problém pro zdraví a životy lidí. Látky mohou zapříčinit vznik požáru a vý-

buchu, při kterém rovněž vznikají toxické zplodiny rozkladu a hoření negativně působí na

člověka a životní prostředí. Zabývala jsem se připraveností složek IZS, které jsou na tyto

události připraveny a vybaveny.

Pomocí cvičení se složky IZS připravují na nehody havárií, ke kterým může dojít např:

v podniku, při skladování, výrobě, či přepravě v silniční nebo železniční dopravě. Ke zmír-

nění následků mohou, také přispět sami občané, proto je nezbytné znát možné nebezpečí

a chování nebezpečných chemických látek. Umět si poradit při vzniku havárie a pomoci

svým blízkým. Je třeba zdůraznit, že je třeba následky na zdraví, majetku eliminovat opat-

řeními a připraveností IZS ve spolupráci s nemocnicemi a občany. Možnost poškození

zdraví a smrtelného zranění při mimořádných událostech, ale i rozsah ekonomických ztrát,

vyvolává nutnost cílevědomé řízení složek IZS a kontroly bezpečnosti při zásahu.

Důležitá je také komunikace při zásahu složek IZS, aby se dozvěděli co nejvíce konkrét-

ních informací o události, která nastala, např. o jakou událost se jedná, na jakém místě se

stala, kolik lidí je zraněno atd. Složky IZS komunikují mezi sebou přes operační informač-

ní středisko, které je nejdůležitějším článkem při komunikaci, aby každá složka věděla, jak

HZS, policie, ZZS, jak se má k této události připravit do pár minut, protože výjezd jedno-

tek musí být okamžitě po nahlášení události.

Složky IZS jsou ohroženy na životě, ať už přírodní událostí, průmyslovými haváriemi nebo

přímo příbuznými zraněných, které ošetřuje ZZS. Všechny složky se snaží zachránit jiné

životy, i na úkor svého, proto je nezbytné nebránit těm to lidem ve své práci, ale snažit se

jim raději pomoci, protože i my se můžeme dostat do podobné situace. Je důležité si uvě-

domit, že lidský život je nenahraditelný.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O KRAJI

Krajské město: Olomouc Rozloha: 5159 km²

Počet obyvatel: 648 414 Hustota zalidnění: 121 obyvatel/km²

Olomoucký kraj leží ve střední a severozápadní části Moravy (většina území), a také na

severozápadě Slezska (téměř celý okres Jeseník). Na východě sousedí s Moravskoslezským

krajem, na jihovýchodě s Zlínským krajem, na jihozápadě s Jihomoravským krajem a na

západě s Pardubickým krajem. Na severu s Polskem. [21] [36]

Obr. 1. Olomoucký kraj v ČR [36]

Obr. 2 Olomoucký kraj [31]

1.1 Hospodářství

Nejvíce obyvatel pracuje v průmyslu (zpracovatelsko-strojírenský, kovodělný, elektrické

a optické přístroje). Plochy zemědělské půdy jsou rozsáhlé, přesto se zaměstnanost

v zemědělství neustále snižuje. Celý kraj je atypický. U hranic s Polskem je nížina, pak
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Jeseníky a na jihu opět nížinatý povrch doplněný typickými bohatými hanáckými městy

a obcemi. V kraji se nachází mnoho železničních tratí a hustá sít silnic a dálnic. [21]

1.2 Doprava

Dopravní dostupnost kraje zajišťuje 601 km železničních tratí a 3 582 km silnic, z nichž je

pouze 12,3 % silnic I. třídy. Olomouc a nedaleký Přerov jsou významnými železničními

uzly, hustá železniční síť je vedena rovnoměrně celým územím kraje. Silniční síť je hustěj-

ší v jižní rovinaté části kraje. V blízkosti Olomouce se nachází letiště pro malá dopravní

letadla, které získalo statut mezinárodního letiště.

Ze západu na východ krajem prochází český „hlavní železniční tah“ z Prahy přes Pardubi-

ce, Zábřeh, Olomouc, Přerov, Hranice a dále na Ostravsko a na Slovensko či do Polska.

Dálniční tah spojuje Olomouc s Brnem na jihu, pokračování na severovýchod do Ostravy

už je téměř hotové. V Olomouci se nachází také jedna z nejstarších tramvajových sítí.

V kraji funguje Integrovaný dopravní systém Olomouckého kraje. [21] [36]

1.3 Vzdělání

Tab. 1 seznam škol [21]

V Olomouci sídlí Univerzita Palackého, která byla založena již v roce 1573 a tím se řadí po

Karlově univerzitě za 2. nejstarší univerzitou na našem území. V současnosti má okolo 25

000 studentů a prozatím osm fakult. Univerzita Palackého není však jedinou vysokou ško-

lou se sídlem v Olomouci. Byla zde založena rovněž Moravská vysoká škola sídlící v bu-

dově Regionálního centra Olomouc. Na této škole je jedna fakulta se třemi obory. Dále pak

nově vzniklá neuniverzitní Vysoká škola logistiky se sídlem v Přerově zakončená magis-

Mateřské školy 360

Základní školy 304

Obory na odborných školách 81

Gymnázia 20

Vyšší odborné školy 8
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terským studiem. V roce 2008 vzniklo v Prostějově detašované pracoviště UTB FLKŘ.

[21] 36]

1.4 Průmyslové podniky

Tab. 2 celkový přehled podniků [21]

Moravské železárny Olomouc, Hanácké železárny, Sigma Group Lutín, MEZ Mohelnice,

Mora Moravia Olomouc, Cement Hranice, Tondach Hranice, Precheza Přerov, Solné

Mlýny Olomouc, Nestlé Česko (závod ZORA), Adriana Litovel, TON Bystřice pod Hostý-

nem - Bystřice pod Hostýnem leží ve Zlínském kraji, PANAV, a.s., Senice na Hané,

GEMO Olomouc, Timken v Olomouci, Hella Mohelnice, RESTA s. r. o. [21]

Stavebních podniků 35

Průmyslových podniků 164
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2 ZÁKON O PREVENCI ZÁVAŽNÝCH HAVÁRIÍ A EVROPSKÁ

SMĚRNICE SEVESO

Vydání zákona o prevenci závažných havárií se váže na výskyt velkých průmyslových ha-

várií. Po mnoha haváriích ve světě a především po havárii v italském městě Seveso (1976)

vznikla v Evropském společenství takzvaná SEVESO direktiva 82/501/EEC (directive on

the Major Accident Hazards of Certain Industrial Activities).

V roce 1996 vyšla novela direktivy SEVESO 96/82/EC (Control of Major Accident Ha-

zards Involving Dangerous Substance), známá pod názvem SEVESO II.

Realizací evropské direktivy 96/82/EC SEVESO II byl na konci roku 1999 přijat zákon

č. 353/1999 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými

chemickými látkami a chemickými přípravky. Tento zákon představuje významný přínos

pro prevenci závažných havárií v objektech, kde se nakládá s nadlimitním množstvím vy-

braných nebezpečných látek (Zákon č.353/1999 Sb.). Zákon byl postupně novelizován.

Smyslem novelizace bylo upřesnění některých pojmů, postupů, rozsahů poskytovaných

informací. Od 1. června 2006 vstoupil v platnost nový zákon o prevenci závažných havárií

- zákon č. 59/2006 Sb. (Zákon č.59/2006 Sb.), který zahrnuje aktuální změny z příslušné

legislativy EU a ruší platnost zákona č. 353/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Mezi


[…]


Způsoby zneškodňování látky/přípravku: nevypouštět do atmosféry. Zbytky plynu mo-

hou být likvidovány v roztoku kyseliny sírové.

Způsoby zneškodňování kontaminovaného obalu: zajišťuje výrobce. Nádobu inertizovat

proplachem inertním plynem. Další údaje: odstraňování se řídí zákonem č. 185/2001 Sb.,

ve znění pozdějších předpisů

14. Informace pro přepravu látky nebo přípravku

Pozemní přeprava Třída: 2 Klasifika ční kód: 2TC

ADR/RID Číslo UN: 1005 AMONIAK (ČPAVEK), BEZVODÝ, Bezpečnostní značky:

2.3: jedovaté plyny, 8: žíravé látky, Poznámka: podle předpisu pro dopravu nebezpečných

věcí ADR/RID.

Vnitrozemská vodní přeprava Třída: - Číslo/písmeno: -

ADN/ADNR Kategorie: -

Námořní přeprava Třída:2 Číslo UN: 1005 Typ obalu: - IMDG

Letecká přeprava Třída:2.3 Číslo UN:1005 Typ obalu: PAXF CAO 200 ICAO/IATA

Technický název: amoniak, bezvodý

Další údaje: odesílatel je povinen označit nebezpečné věci a předat dopravci v písemné

formě pokyny pro řidiče, pokud je prováděna přeprava nadlimitního množství. Odesílatel je

povinen zabezpečit předepsané školení ostatních osob podílejících se na přepravě.

15. Informace o právních předpisech vztahujících se k látce nebo přípravku

15.1 Právní předpisy, které se vztahují na látku/přípravek: zákon č. 356/2003 Sb.

včetně platných vyhlášek a nařízení, zákon č. 258/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů,

včetně platných vyhlášek a nařízení, zákon. č. 18515.2 Klasifikace látky/přípravku podle

zákona č. 356/2003 Sb.: T: toxická, C: žíravá, N: nebezpečná pro životní prostředí

15.2 Symbol nebezpečí: T, N, 15.4 Nebezpečné látky: amoniak

15.3 Další předpisy: Pokyny pro případ nehody ČSN 07 8304 Tlakové nádoby na plyny.

Provozní pravidla

16. Další informace vztahující se k látce nebo přípravku

R-věty (úplné znění): R10 Hořlavý, R23 Toxický při vdechování, R34 Způsobuje po-

leptání, R50 Vysoce toxický pro vodní organismy, S-věty (úplné znění): (S1/2 Uchovávej-

te uzamčené a mimo dosah dětí), S9 Uchovávejte obal na dobře větraném místě S16 Ucho-

vávejte mimo dosah zdrojů zapálení - Zákaz kouření, S26 Při zasažení očí okamžitě dů-

kladně vypláchněte vodou a vyhledejte lékařskou pomoc S36/37/39 Používejte vhodný

ochranný oděv, ochranné rukavice a ochranné brýle nebo obličejový štít. S45 V případě

nehody, nebo necítíte-li se dobře, okamžitě vyhledejte lékařskou pomoc (je-li možno, ukaž-

te toto označení) S61 Zabraňte uvolnění do životního prostředí. Bezpečnostní list obsahuje

údaje potřebné pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a ochrany životního

prostředí. Uvedené údaje odpovídají současnému stavu vědomostí a zkušeností a jsou

v souladu s platnými právními předpisy. Je nutno se přesvědčit, zda pracovníci jsou pro-

školeni pro práci s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky, ochrannými pomůcka-

mi, v bezpečnosti práce a požární ochraně./2001 Sb. včetně platných vyhlášek a nařízení.

ZIMNÍ STADION OLOMOUC - PLÁN MIMO ŘÁDNÝCH OPATŘENÍ

17.1.1.1 Zdroj ohrožení
Adresa objektu Vlastník

Statutární

zástupce
Adresa bydliště Spojení

Zimní stadion Olomouc
Hynaisova 555/9a

772 00 Olomouc

HC Olomouc

občanské sdruže-

ní

Jiří Dopita
Výstavní 316/17

Chomoutov

585 417

931

Do objektu
17.1.1.1.1.1.1.1.1 Kontaktní osoba

František Kovář

Vedoucí a

správce

ZS

Rosického 9

Olomouc

585 417 92

6

Spojení

Tel.

585 417 926

585 418 026
Jiří Dopita jednatel

Výstavní 316/17

Chomoutov

Ohrožující

faktor
Množství Účinek Další údaje:

amoniak

(NH3)
2,5 tun

poleptání dýcha-

cích cest,očí a

pokožky

při kontaktu s kapalným plynem nebezpečí omrzlin, těžší

než vzduch, hrozí vytěsnění kyslíku a nebezpečí udušení

nutné použít dýchací přístroje a ochranné obleky

Zaměstnanci Obyvatelstvo Zóna dosahu při úniku (m) Jiné sinergické důsledky

Rozsah

ohrožení 15

2225 + 5500

(kapacita zimního

stadionu)

200 m
omezení MHD pro osoby

v okolí ZS

Varování a

vyrozumění

Provede OPIS aktivací elektronických sirén JSVV (ul. Tomkova 45, Lazecká 70a, Horní

nám.1) signálem „Všeobecná výstraha - Chemická havárie“, a dále pomocí městského rozhla-

su, rozhlasových vozidel PČR, MPO a hromadných sdělovacích prostředků.

Informování obyvatelstva prostřednictvím elektronických sirén, městského rozhlasu, rozhlaso-

vých vozidel PČR, MPO a hromadných sdělovacích prostředků.

Informace

pro obyva-

telstvo

Rádio Haná: tel. 585 224 035,

777 742 629

Český rozhlas: tel. 585

100 111

Rádio RUBI: tel. 585 012 345,

585 051 515, 732 771 642