Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Hana Burgetová
Studijní program: N 2808 Chemie a technologie materiálů
Studijní obor: Řízení technologických rizik
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Chemie
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.
Oponent diplomové práce: Ing. Petr Ošlejšek
Akademický rok: 2010/2011

Název diplomové práce:

Analýza připravenosti sil a prostředků IZS Olomouckého kraje.

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce odpovídá zadání. Diplomantka splnila požadavky a cíle zadání. Diplomantka využila znalosti získané studiem. Diplomantka vhodným způsobem využila podkladů z odborné literatury. Diplomantka se důsledně seznámila s praktickou stránkou zkoumané problematiky a výsledky vhodně popsala. Diplomová práce je uspokojivě zpracována po stránce obsahu a úpravy.

Otázky oponenta diplomové práce:

K Diplomové práci nemám žádné doplňující otázky.

V Olomouci dne 12.6.2011

podpis oponenta diplomové práce